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Úvod

Tématem bádání jsou pečeti královéhradeckých biskupů od doby založení králové

hradecké diecéze do konce osmnáctého století. Cílem bakalářské práce je shromáždit

exempláře biskupských pečetí, které jsou dochované v aktovém materiálu ve Státním

okresním archivu Hradec Králové, a dále přivěšené pečeti k pergamenovým listinám,

které jsou k dispozici v Národním archivu v Praze. Dalším úkolem je zhotovení kata

logu pečetí, ze kterého se provede sfragistická a heraldická analýza jednotlivých pečetí.

U sfragistické analýzy se zaměříme na vnější znaky pečeti, které jsou typické pro

novověké období. U heraldické analýzy půjde především o to správně blasonovat erb

u jednotlivých pečetních obrazů. Některé pečetě ale nejsou dobře zachovalé, a proto na

nich není vidět, co je přesně na pečetním obraze vyobrazeno. Na základě toho je baka

lářská práce obohacena jednotlivými medailonky královéhradeckých biskupů, čímž se

vytvoří podklad pro typologii jejich pečetí, a to díky jejich původu (rodinnému znaku),

který se na pečeti objevuje. Jedná se celkem o čtrnáct medailonků královéhradeckých

biskupů a to od biskupa Matouše Ferdinanda Sobka z Bilenberka až po biskupa Jana

Leopolda Haye.

Základním pramenem pro naše bádání byl aktový materiál fondu Biskupského ar

chivu, uloženého ve Státním okresním archivu Hradec Králové, kde je tento fond tvo

řen fascikly jednotlivých biskupů. Použito bylo jen jedenáct fasciklů, jelikož u třech

biskupů se nedochovaly písemnosti a to u biskupa Bohumíra Kapouna ze Svojkova,

Mořice Adolfa Karla vévody Saského a Aloise Josefa hr. Krakovského z Kolovrat.1 U

některých biskupů navíc bylo minimum písemností, u kterých žádná pečeť nebyla při-

tištěna. Nevýhodou je to, že pečetě nejsou v aktovém materiálu zaznamenány, proto

badatel musí všechen materiál projít. Je pravděpodobné, že tyto biskupské pečetě se

dají nalézt i v jiných archivech díky korespondencím, které si vedli. Celkem je použito

pro tuto bakalářskou práci 21 pečetí, některé z nich jsou přidány z fondu České guber

nium, Česká finanční prokuratura Praha, Archivy českých klášterů zrušených za Josefa

II., uložené v Národním archivu.

1 F R A N C E K , Jindřich, ŠIMEK, Tomáš, Biskupský archiv. Hradec Králové I. Díl 1659-1934, SOA,
1993, s. 18-20.
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O těchto pečetích nemáme dostatek informací, ale zato máme literaturu o jejich

znacích (erbech), které se vyskytují právě v jejich pečetním obraze. Důležitým podkla

dem pro typologii pečetí je článek Pavla Pokorného, Znaky královéhradeckých bis

kupů? nebo kniha Jany Croy, Královéhradečtí biskupové a jejich rezidence? kde mů

žeme najít vyobrazené erby královéhradeckých biskupů. Ohledně sfragistické analýzy

se můžeme opřít o knihy Jarmily a Tomáše Krejčíkových, (Úvoddo české sfragistiky4

nebo Základy heraldiky, genealogie a sfragistiky.5 Dále můžeme použít i publikaci

Karla Maráze, Sfragistika: studijní texty pro posluchače pomocných věd historických a

archivnictví.6 V heraldické analýze se můžeme opřít o literaturu, která j e popsána výše,

ale můžeme j i doplnit knihou od Tomáše Krejčíka, Základy heraldiky.1 O základech

blasonování se můžeme dočíst v knize Milana Bubna, Encyklopedie heraldiky? která

pomohla nastínit církevní heraldiku. Pro porovnání můžeme použít knihu od Karla

Schwarzenberga, Heraldika?

Jelikož se jedná o církevní novověké pečeti, o kterých není tolik informací jako o

středověkých církevních pečetích, vychází tato práce z knihy Martiny Bolom-Kotari,

Pečeti hradiských premonstrátů v pozdním středověku a raném novověku?0 Zajímalo

nás, jak se pečetě měnily, co je typické pro novověkou pečeť a následně jsme porovnali

pečetě královéhradeckých biskupů s pečetěmi hradiských premonstrátů. Abychom po

rovnali znaky na pečetích biskupů a opatů a co lze z toho vyvodit, a také co je pro raně

novověké církevní pečetě charakteristické. Dále také vycházíme z jejího článku Eccle-

2 Pavel R, POKORNÝ, Znaky královéhradeckých biskupů, In: Chrám Svatého Ducha a královna Eliška
Rejčka v Hradci Králové - historická tradice v dějinách města od chrámu ke katedrále 1308-2008, Ústí
nad Orlicí, 2009.
3 Jana, CROY, Královéhradečtí biskupové a jejich rezidence, Hradec Králové, 2014.
4 Jarmila KREJČÍKOVÁ - Tomáš KREJČÍK, Úvod do české sfragistiky, Ostrava, 1989.
5 Titíž, Základy heraldiky, genealogie a sfragistiky, Praha, 1987.
6 Karel, MARÁZ, Sfragistika: Studijní texty pro posluchače pomocných věd historických a archivnictví,
Masarykova Univerzita Brno, 2014.
7 Tomáš, KREJČÍK, Základy heraldiky, Ostrava 2008.
8 Milan, B U B E N , Encyklopedie heraldiky, Praha, 1999.
9 Karel František, S C H W A R Z E N B E R G , Heraldika, Praha, 2007.
1 0 Martina, B O L O M - K O T A R I , Pečeti hradiských premonstrátů v pozdním středověku a raném novo
věku, Červený Kostelec, 2015.
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siastical sigillography in the Czech Republic: current situation, themes and perspecti

ves,11 ve kterém se zabývá výzkumem církevních novověkých pečetí, kde mimo jiné

zmiňuje, že „pečetěpo roce 1526 mají také svou hodnotu"}1

Sfragistika je jednou z pomocných věd historických aje úzce provázaná i s jinými

pomocnými vědami. Kromě heraldiky spolupracuj e i s diplomatikou, která pomáhá tak,

že listina určuj e poměrně přesně časové zařazení pečeti. 1 3 S diplomatickým materiálem

nám pomáhala kniha od Jindřicha Sebánka, Česká diplomatika do roku 1848,14 která

nám pomohla identifikovat některé písemnosti a díky tomu jsme mohli poznat i hod

notu pečeti, a také zda se jedná o velkou či menší pečeť. Pro typologii pečetí můžeme

použít knihu od Ivana Hlaváčka, Vademecum pomocných věd historických.15

Bakalářská práce je členěna do tří kapitol, kde každá z nich je rozdělena na několik

podkapitol. První kapitola se věnuje vzniku královéhradecké diecéze a jejím biskupům.

Je rozdělena do tří podkapitol. V té první se seznámíme s příčinami, které vedly

k tomu, že v Hradci Králové vzniklo biskupství, a také jaké spory musel řešit první

biskup Matouš Ferdinand z Bilenberka. Druhá podkapitola popisuje, jakými změnami

prošel Hradec Králové v 17. a 18. stoletím v kulturní a církevní oblasti. Ve třetí pod

kapitole se podíváme do života všech čtrnácti biskupů.

Druhá kapitola pojednává o církevních pečetích aje rozdělena do dvou podkapitol.

V té první se věnujeme vývoji církevních pečetí, kde upozorňujeme na specifika novo

věkých pečetí. Druhá podkapitola pojednává o historii biskupských pečetí od těch stře

dověkých až po novověké. Zde můžeme pozorovat vývoj jejich pečetí, a zda mají něco

společného.

Ve třetí kapitole se podíváme na sfragistický a heraldický popis každé pečeti. Tato

kapitolaje rozdělena do pěti podkapitol. V první kapitole se nachází katalog pečetí krá

lovéhradeckých biskupů, kde popíšeme každou jednotlivou pečeť, to znamená, že po

píšeme její tvar, velikost, druh, materiál, pečetní obraz a pečetní text. K popisu pečeti

1 1 Martina, B O L O M - K O T A R I , Ecclesiastical sigillography in the Czech Republic: current situation,
themes and perspectives, Revista Portugiesa de História 48, 2017.
1 2 Tamtéž, s. 23.
1 3 J. KREJČÍKOVÁ - T. KREJČÍK, Úvod, s. 5.
1 4 Jindřich ŠEBÁNEK - Zdeněk F I A L A - Zdenka HLEDÍKOVÁ, Česká diplomatika do roku 1848,
Praha, 1984.
1 5 Ivan HLAVÁČEK - Jaroslav KAŠPAR - Rostislav N O V Y , Vademecum pomocných věd historic
kých, H+H, 1994.

[…]

novnických domů v Hradci Králové.

2 3 0 Ladislav, H O L O U B E K , Vybrané ukázky z církevní diplomatiky po r. 1526 se zvláštním zřetelem ke
královéhradecké diecézí, Studijní pomůcka pro studenty K V P H A FF U H K , s. 5-6.
2 3 1 1 . HLAVÁČEK - Jaroslav KAŠPAR - R. NOVÝ, Vademecum, s. 201.
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Závěr

Cílem práce bylo shromáždit pečetě královéhradeckých biskupů od založení

diecéze až po konec 18. století. Následně pak udělat sfragistický a heraldický rozbor

pečetí a na základě tohoto rozboru zhodnotit možnosti studia novověkých pečetí.

U všech pečetí královéhradeckých biskupů se podařilo udělat sfragistický rozbor,

u žádné z pečetí se neobjevil z tohoto hlediska žádný problém. Zajímavým exemplářem

byla pečeť Jana Leopolda Haye, která byla z černého pečetního laku. Toto zbarvení se

moc často nevyskytovalo. Heraldický rozbor byl už poměrně náročnější, jelikož ně

které pečetní obrazy nejdou dobře identifikovat. Štíty u některých biskupů byly rozdě

lovány na více polí a figury jsou čím dál více přirozené, 2 3 2 to znamená bez předepsané

heraldické stylizace. Většina erbů, které se objevovaly v pečetním obraze, se podobala

znakům, tak jak byly popsány heraldikem Pavlem R. Pokorným v článku, nebo byly

znázorněny v knize od Jany Croy. Našla se tady výjimka u pečeti biskupa Bohumíra

Kapouna ze Svojkova, na jehož pečetním obraze se užívá polepšený znak Kapounů ze

Svojkova z roku 1644. Jednotlivé pečetě jsme porovnali s pečetěmi olomouckých bis

kupů a s pečetěmi hradiských premonstrátů. Zatímco pečetě olomouckých biskupů

měly z hlediska církevní heraldiky velmi podobnou kompozici jako pečetě královéhra

deckých biskupů, pečetě hradiských premonstrátů se poněkud lišily. Jelikož se jedná o

řád, objevují se na jejich štítech, na rozdíl od pečetí královéhradeckých biskupů, patroni

tohoto řádu (např. sv. Štěpán).

Podařilo se nashromáždit 21 pečetí ze Státního okresního archivu Hradec Králové

a z Národního archivu. Některé pečeti jsou připojené k pergamenovým písemnostem a

dají se vyhledat na webové stránce www.monasterium.net. Ostatní pocházejí z akto

vého materiálu. U třech biskupů se nepodařilo najít ani jednu pečeť, buďto byly zni

čené, nebo nebyl dohledán materiál, kde by mohla být pečeť přitištěna. Je pravděpo

dobné, že bychom našli pečeti královéhradeckých biskupů i v jiných archivech (napří

klad v korespondenci, kde jsme našli většinu těchto pečetí). V aktovém materiálu není

snadné najít novověké pečeti, jelikož se nenacházejí v archivní pomůcce (inventáři).

2 3 2 Martina, VOLŠANSKÁ, Pečetní sbírka z Rodinného archivu Šliků [online]. Hradec Králové, 2016
[cit. 2021-07-01]. Dostupné z: https://theses.cz/id/mxnj4w/, s. 33.
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Proto si badatel musí objednat veškerý materiál a tento materiál prohledat. Toto bádání

je časově velmi náročné, tudíž i studium těchto pečetí nemusí být z tohoto důvodu tolik

žádané. Nebylo by od věci, kdyby se v těchto pomůckách začalo psát, že se tam nachází

pečeť. Novověké pečeti navíc nejsou tolik probádány, existují o nich velmi málo pu

blikací, na rozdíl od středověkých pečetí, které jsou z ikonografického hlediska zají

mavější než novověké. 2 3 3 Je to možná tím, že novověké pečeti jsou menší a objevují se

na nich většinou už jen heraldické motivy, navíc heraldika v novověku byla na pokraji

úpadku. 2 3 4 Přesto by se novověké pečeti neměly podceňovat, jelikož se nám podařilo

nashromáždit pár nádherných exemplářů, které dokazují, že novověké pečeti jsou

stejně hodnotné, jako o ty středověké. Během bádání jsme se setkali i s jinými peče

těmi, něž s těmi biskupskými. Biskupové vedli korespondence se šlechtou a dalšími

významnými lidmi, díky čemuž můžeme porovnat, jak se od sebe lišila církevní a šlech

tická pečeť a co mají společného. Zde by se dalo na tuto bakalářskou práci navázat a

pokračovat v tomto odvětví. Případně by bylo možné zkoumat pečeti královéhradec

kých biskupů do dnešní doby.

J. KREJČÍKOVÁ- T. KREJČÍK, T., Základy, s. 24-25.
M . B O L O M - K O T A R I , Ecclesiastical sigillography in the Czech Republic, s. 23.
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Přílohy

1) Matouš Ferdinand Sobek z Bilenberka

Velká pečeť

Menší pečeť

2) Jan Bedřich z Valdštejna

Velká pečeť

3) Jan František Kryštof,

Velká pečeť

svobodný pán z Talmberka

Menší pečeť

4) Bohumír Kapoun ze Svojkova

Menší pečeť

5) Tobiáš Jan Becker

Sekret
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6) Jan Adam Bernhard hrabě Vratislav z Mitrovic

Menší pečeť 1

Menší pečeť 2

7) Václav František Karel Košínský svobodný pán z Košína

Velká pečeť

Menší pečeť 1

8) Jan Josef hrabě Vratislav z Mitrovic

Menší pečeť 1

Menší pečeť 2

Sekret 1

9) Antonín Petr, hrabě Příchovský z Příchovic

Menší pečeť

10) Jan Ondřej Kaiser rytíř z Kaisernu

Menší pečeť
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11) Jan Leopold Hay

Sekret 1

Sekret 2