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Dílčí připomínky a náměty:

Autorka práce, Denisa Kleinová, si jako téma své bakalářské práce zvolila pečeti královéhradeckých
biskupů do konce 18. století. Text člení do několika částí. První kapitola je kompilací několika textů
a přináší stručný nástin dějin královéhradecké diecéze od jejího založení do konce 18. století,
doplněný o medailonky královéhradeckých biskupů. Ve druhé kapitole se Denisa Kleinová pokouší
vymezit pojem církevní sfragistika a v rámci množství církevních pečetí věnuje pozornost pečetím
biskupů v evropských dějinách. Stěžejní částí je třetí kapitola, jejímž obsahem je jednak katalog
nalezených pečetí, jednak obvyklá sfragistická analýza, heraldická analýza, pokus o srovnání
královéhradeckých biskupských pečetí se znaky jejich majitelů a zároveň s jinými již popsanými
pečetěmi novověkých církevních hodnostářů. Pozornost autorka věnuje také písemnostem, u nichž
pečeť nalezla.

Autorka dohledala celkem 21 exemplářů pečetí náležejících jedenácti královéhradeckým
biskupům. To je celkem málo. Lze předpokládat, že těchto pečetí se dochovalo velmi mnoho. Jak
autorka správně uvádí, pečeti by bylo nutné hledat spíše u aktového materiálů (či písemností, které
jsou mezi aktový materiál zařazené), ovšem procházení aktového materiálu je časově velmi náročné
s nejistým výsledkem. Pečeti královéhradeckých biskupů nelze samozřejmě hledat pouze ve dvou
archivech. Stačí se podívat do internetové databáze monasterium.net a po prvním pokusu o
vyhledání vykoukne exemplář uložený v Moravském zemském archivu. Nicméně ve prospěch
Denisy Kleinové hovoří dvě věci – předkládá bakalářskou práci, na jejíž přípravu není moc času,
důkladné studium většího množství aktového materiálu není v silách studentky. Druhou
významnou překážku představovalo uzavření archivů v době koronavirové pandemie. S tím se
vyrovnala získáním aspoň fotografií některých pečetí.

Samotný popis pečetí je akceptovatelný. U čtení některých opisů by bylo nutné jejich
správnost ověřit na originálech, z fotografií nelze určit, zda odpovídají skutečnosti či nikoliv. U
Jana Bedřicha z Valdštejna popisuje autorka jeho pražskou arcibiskupskou pečeť, a to aniž by na
tuto skutečnost upozornila. Přitom právě Valdštejnovu královéhradeckou pečeť lze dohledat na
Monasteriu (http://images.monasterium.net/img/CZ-MZA/E44-Krizovnici-
Znojmo/MZA_E44_67_PV5_16700510_r.JPG). Stejné je to u Antonína Petra Příchovského
z Příchovic.

I přes výrazné zlepšení oproti průběžným verzím práce zůstává velmi slabou stránkou
slohová i pravopisná úroveň textu. Gramatické chyby a velmi komplikovaná, někdy i
nesrozumitelná sdělení, snižují úroveň práce. Např: „Je pravděpodobné, že tyto biskupské pečetě
se dají nalézt i v jiných archivech díky korespondencím, které si vedli.“ „Svého vrcholu zaznamenal
stavební prvek ve 14. století.“ (s. 35) „O tom jak bude, jeho pečeť vypadat, spolurozhoduje
společenské postavení majitele.“ (s. 49) „U Velké pečeti biskupa Košínského se nám dochovaly
štítonoši v podobě grifů“ !!! (s. 54), „korunovaný dvouocasí lev“ !!! (s. 57) a mnoho jiných.

Název čtvrtého oddílu třetí kapitoly působí tristně až úsměvně. Slíbené srovnání je vlastně
pouhou deskripcí nalezených rozdílů, ovšem už absentuje jakýkoliv pokus o interpretaci zjištěných
odlišností. S tím souvisí i skutečnost, že autorka správně přebírá a cituje fakta z odborné literatury,
nicméně ne vždy vystihne původní myšlenku, případně ji tak zjednoduší, že se její tvrzení od
původního významu značně odliší. Jsou to mnohdy jemné významové nuance, které však mají
zásadní vliv na vyznění celého textu. (Viz např. kapitola 2, část kapitoly 3).

Celkové posouzení práce a zdůvodnění hodnocení:

Denisa Kleinová se pokusila dané téma zpracovat dle svých možností. Při hodnocení je nutné vzít
do úvahy, že se jedná o bakalářskou práci. Především heuristickou fázi nepříznivě ovlivnilo uzavření
téměř všech paměťových institucí v posledním roce a půl. (Církevní) sfragistika není jednoduchou
disciplínou, byť se to tak může na první pohled jevit. Vyžaduje schopnost přemýšlet velmi
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komplexně a zasazovat zjištěná fakta do kontextu. Této schopnosti nabývá obvykle student
v průběhu jednotlivých etap vysokoškolského studia.

Předloženou bakalářskou práci i přes uvedené výhrady doporučuji k obhajobě.

Mgr. Martina Bolom-Kotari, Ph.D.

V Třebechovicích pod Orebem 18. srpna 2021